²³ Per le occorrenze in poesia di *effulgere* in età tardoantica e medioevale, cfr. ad es. TERT. *adv. Marc.* 4, 112; CLAUD. *carm.* 8, 10; PAUL. NOL. *carm.* 19, 152; SEDUL. *carm. pasch.* 4, 262; SIDON.

dell'*Ecclesiasticus*, in tre similitudini contenute in tre versetti consecutivi, *ut quasi sol refulgens sic ille effulsit, quasi arcus effulgens e quasi ignis effulgens et tus ardens in igni*²⁴. In particolare quest'ultimo passo ha in comune con i vv. 2-3 la presenza simultanea di *effulgere* e *ardens*; credo tuttavia sia difficile indicare in tale versetto un effettivo ipotesto dei versi in analisi: l'*ignis effulgens* e il *tus ardens* appaiono nel testo biblico come due immagini sostanzialmente distinte, contrariamente a quanto accade nel nostro testo, e non c'è motivo di ritenere che Hildegard debba aver desunto da qui l'uso del verbo *effulgere*, altrove attestato, come detto, con una certa frequenza.

La stessa mistica utilizza spesso il verbo *effulgere*, e lo riferisce in molti casi al Cristo quale *sol*, *stella* o genericamente come *claritas*²⁵; in un passo specifico del *Liber divinorum operum*, l'immagine della *candida pars nubis clarior effulgens* rappresenta simbolicamente la più ampia conoscenza dei *mirabilia* di Dio e la conseguente maggiore gioia accordata nei cieli alle anime beate dopo la caduta degli angeli ribelli²⁶: l'uso in tale passo dell'opera mistica di

carm. 2, 2; CORIPP. *lust.* 2, 115; VEN. FORT. *carm.* 3, 15, 11; ANTH. *Lat.* 10, 15; ALD. *virg.* 767; BEDA *Cuthb.* 26; WALAHFR. *Wett. visio* 530; FLOR. LUGD. *carm.* 17,6; MILO *Amand.* 1,13; FLOD *Palaest.* 1,68; ALFAN. *carm.* 21,17; PETR. PICT. *carm.* 2,382; BERN. SILV. *meg.* 3,118. Per le occorrenze in prosa, cfr. *PL, CLCLT passim*.

²⁴ Cfr. Eccli. 50, 7-9: «Et quasi sol refulgens sic ille effulsit in templo Dei quasi arcus effulgens in nebulam gloriae [...] quasi ignis effulgens et tus ardens in igni».

²⁵ Cfr. ad es. *Ep. Hild.* 47, 1. 2; ep. 85R/A, ll. 33-6: «In pectore quoque eius [*scil.* caritatis] tabula eburnea est, quoniam in scientia Die terra integritatis in Virgine Maria semper floruit, ita quod in ea species hominis sapphirini coloris apparet, quia Filius Dei in caritate ex aliquo dierum effulsit»; 170R, l. 102: «Nunc autem sol iustitiae effulsit»; *LDO*, 3, 2, 9, ll. 87-90: «Et ut per mortem eius eclipsis solis facta est, qui iterum postea per totum mundum effulsit [...]»; *Scivias*, 1, 2, 32, ll. 762sq.: «Sol enim in sua claritate effulsit et lutum in sua foeditate putruit»; 1, 3, 21, ll. 385sq.: «Sed quod stella illa ceteris stellis praeclarior effulsit, hoc est quod Unigenitus meus prae aliis hominibus uirginali partu sine peccato natus est [...]»; 1, 3, 31, ll. 629sq.: «Ipse [*scil.* Filius Dei] enim absque inundatione polluti sanguinis in humano genere clarus homo effulgens»; 3, 5, 21, ll. 541: «[...] quoniam de illo debuit oriri rectissimum templum, Virgo scilicet Maria, de qua sol iustitiae effulsit»; 3, 8, 18, ll. 953sq.: «[...] hoc est quod in humilitate, quae in corde sacri templi est, in beatissima et splendidissima scientia pie et humillime ac splendide firmissime quae effulsit idem Unigenitus Die in omnibus operibus suis quae corporaliter gessit, in quibus se mundo praecipue manifestavit»; 3, 12, ll. 54sq.: «Sed subito ab oriente maxima coruscatio effulsit; et ibi in nube Filium hominis eodem uultu quemadmodum in mundo fuerat et apertis uulneribus cum angelicis choris aduenientem uidi [...]».